O Coordenador de Extensão do Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos – UNITPAC, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pro-Reitoria de

Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, torna pública

a homologação provisória dos projetos submetidos ao Edital de Abertura ProPPExi N° 01/2025

da Seleção de Projetos de Extensão 2025/2026 (PROBEX).

Projeto Situação Motivo

Fortalecimento do atendimento dermatológico

na atenção básica: Um manual prático para

profissionais e estudantes de medicina com foco

no benefício à comunidade.

     Homologado

Promoção da comunicação em saúde com

surdos em araguaína-to, por meio de cartilhas

educativas em libras na atenção básica

Homologado

Da evidência científica à ação: descomplicando

a temática da profilaxia de préexposição sexual

(PrEP) para a comunidade, explicando o que é e

para quem é destinado o tratamento.

Homologado

A Relevância do Suporte Básico de Vida em

Instituições de Ensino: Capacitação para

Emergências no Ensino Básico e Superior

Homologado

A Orientação da Comunidade sobre o Acesso

aos Serviços de Saúde: Conhecendo os Setores

Adequados de Atendimento em Diferentes

Condições de Saúde para a População Geral e

Indígena da cidade de Araguaína-TO.

Homologado

Promoção da Adesão ao Tratamento

Medicamentoso dos pacientes atendidos na

UBS Couto Magalhães em Araguaína TO

Homologado

Grupo de Saúde Cardiovascular e Metabólico:

Fortalecendo a Saúde Através da Educação e

Práticas Supervisionadas

Homologado

Oficinas terapêuticas: estímulo à expressão

criativa para o acolhimento psicossocial de

usuários do CAPS AD

Homologado

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROPPEXI – Nº 2/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃOM - PROBEX 2025/2026

Raízes do Cuidado: Puericultura e o Cuidado

Infantil dos Ribeirinhos da Ilha São Vicente no

Norte do Tocantins

Homologado

Vozes Quilombolas na Adolescência:

Informação e Empoderamento em Direitos

Sexuais e Reprodutivos.

Homologado

Ações de combate pobreza menstrual e a evasão

escolar entre jovens de 09 a 19 anos dods

municípios da área de abrangência da UHE

Estreito -MA

Homologado

Quedas em Idosos: Uma Abordagem Ativa para

Redução de Riscos

Homologado

Saúde Ribeirinha: Um Olhar Sobre a Diabetes

na Ilha de São Vicente

Homologado

A arte como estratégia terapêutica para a

reintegração psicossocial no CAPS

Homologado

Dia D Lesões E Doenças De Pele No Bairro

Nova Araguaína

Homologado

Araguaína, 10 de abril de 2025.

Prof. Diego Medeiros

Coordenador de Extensão

 Prof. Dr. Mario de Souza Lima e Silva

Pró-Reitor da ProPPExi